
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/8

• la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 recante “ Legge di Stabilità 2025”.

pubblicata nel bollettino ufficiale della RAS (BURAS) n. 28 parte I e parte II del

09Maggio 2025;

• La Legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 recante “ Legge Finanziaria 2025”.

pubblicata nel bollettino ufficiale della RAS (BURAS) n. 28 parte I e parte II del

VISTE

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni, che

detta norme in materia di Bilancio e Contabilità della Regione;

VISTA

la L.R. 4.12.2014, n. 24, concernente “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S. 4 dicembre 2014, n. 57 ed

in particolare l’art. 11 che modifica l’art.28 della sopraccitata L.R. n. 31/1998

disciplinante le modalità di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S. 17 novembre

1998, n. 34, suppl. ord. ed in particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle  responsabilità

dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

la L.R. 1/1977 n. 1, “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

Regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26/02/1948, n. 3 pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58, e ss.mm. ii) e le relative norme

di attuazione;

VISTI

IL DIRETTORE

L.R. 16/97, art.5 - Albo Regionale delle Cooperative Sociali. Cancellazione

Cooperative sociali a seguito di cessazione dell'attività.

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-08 - Servizio Cooperazione, Terzo Settore e Politiche di Inclusione



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/8

la Deliberazione n. 7/1 del 31/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il

“Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza relativo

al  triennio 2025-2027 dell'Amministrazione regionale” e i relativi allegati, che ne

VISTA

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 3/1 del 17 gennaio 2025, con la

quale si è proceduto a conferire alla Dott.ssa Delfina Spiga l’incarico di

Direttore Generale dell’Assessorato regionale del Lavoro e di Autorità di

Gestione del POR FSE 2014-2020 e del PR FSE+ 2021-2027;

• il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione n.15 prot. n. 2546 del 15/05/2025, con il quale sono state conferite,

per la durata di tre anni, alla dottoressa Delfina Spiga le funzioni di Direttore

Generale dell’Assessorato regionale del Lavoro;

• la presa di servizio della dottoressa Delfina Spiga con le funzioni di Direttore

Generale dell’Assessorato regionale del Lavoro avente prot. n. 31757 effettuata

in data 19 Maggio 2025;

VISTE/I

il Decreto dell’Assessore del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale n. 1/1181 del 14.2.2024, con il quale è stato adottato il nuovo

assetto organizzativo della Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale e il Decreto dell’Assessore del Lavoro n. 2 prot. n.

3395 del 12/05/2023 di modifica dell’ assetto organizzativo della Direzione generale

del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale nell’ambito

dell’Assessorato del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza

Sociale;

VISTI

09 Maggio 2025;

• la delibera di Giunta n. 26/17, del 14.5.2025, che ha approvato il Documento

Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale conseguenti

all'approvazione della legge di bilancio 2025-2027, n. 13/2025, e la

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati ed

elenchi dei capitoli di entrata e spesa;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/8

che l'Art. 4 della L.R. 22 aprile 1997 n.16  Adempimenti successivi all'iscrizione

dispone che:

DATO ATTO

che l'Art. 1 della succitata L.R. 22 aprile 1997:

a) istituisce e regolamenta l'Albo regionale delle cooperative sociali;

b) determina le modalità di raccordo con l'attività dei servizi socio -

sanitari, assistenziali, educativi, nonché con le attività di formazione professionale e

di sviluppo dell'occupazione;

c) fissa i criteri a cui debbono uniformarsi le convenzioni tra gli enti pubblici e

le cooperative sociali ed i loro consorzi;

d) istituisce la " Commissione regionale per la cooperazione sociale";

e) definisce le misure di promozione, sostegno e sviluppo della cooperazione sociale;

DATO ATTO

la L.R.  22 aprile 1997 n.16, “Norme per la promozione e lo sviluppo della

Cooperazione Sociale";

VISTA

la L. 381/1991, "Disciplina delle Cooperative Sociali";VISTA

il D.P.C.M. 13 gennaio 2004 Regole tecniche per la formazione, la trasmissione, la

conservazione, la duplicazione, la riproduzione e la validazione, anche temporale, dei

documenti informatici (pubblicato sulla GU n. 98 del 27.4.2004 e ss.mm.ii;

VISTO

Il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Disposizioni legislative in materia di

documentazione amministrativa. (Testo A)”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42

del 20 febbraio 2001- Supplemento ordinario n. 30;

VISTO

la Legge 241/1990 “Nuove norme del procedimento amministrativo”;VISTA

il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale

(aggiornato al decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217);

VISTO

la Determinazione n. 4211 prot. n. 59224 del 2.9.2024 del Direttore Generale del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale con la quale

sono state conferite all' Ing. Piero Berritta, ai sensi dell'art. 30, comma 4, della L.R. 31

/1998, le funzioni di direttore ad interim del Servizio Cooperazione, Terzo Settore e

Politiche di Inclusione, presso la Direzione Generale del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTA

costituiscono parte integrante e sostanziale;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/8

che l'Art. 5  della L.R. 22 aprile 1997 n.16  Adempimenti successivi all'iscrizione

dispone che: la cancellazione delle cooperative sociali e dei consorzi dall'Albo

r e g i o n a l e  s i a  d i s p o s t a  c o n

dec                                                                                                                                   

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                            r e t o

dell'Assessore regionale del lavoro, formazione professionale, cooperazione,

sicurezza sociale, sentita la Commissione regionale per la cooperazione sociale, oltre

alle altre casistiche elencate all'art.5, anche quando questi siano stati sciolti, risultino

sciolti, risultino cancellati dal registro prefettizio anche a seguito delle ispezioni

effettuate ai sensi del D.L.C.P.S. 14 dicembre 1947, n. 1577 e successive

modificazioni;

DATO ATTO

1. Le cooperative sociali e i consorzi iscritti all'Albo regionale sono tenuti

a  comunicare all'Assessorato del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale:

a) entro trenta giorni l' avvenuta messa in liquidazione e lo scioglimento

della cooperativa o del consorzio;

b) entro sessanta giorni ogni variazione intervenuta nello statuto o nell'iscrizione al

registro prefettizio;

c) entro sessanta giorni ogni variazione della compagine sociale da cui

derivi  l'alterazione dei rapporti configurati al comma 2 dell'articolo 2 della Legge n.

381 del 1991;

d) annualmente, il bilancio e la relazione degli amministratori.

2. Le cooperative sociali iscritte nella sezione B dell'Albo regionale debbono  inoltre

presentare, all'inizio di ogni anno, la certificazione di cui al comma 2, lettera h), dell'

articolo 3.

3. Qualora le cooperative sociali ed i consorzi abbiano ottenuto contributi regionali, la

relazione di cui alla lettera d) del comma 1 deve specificare le modalità di utilizzo di

tali incentivi;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/8

VISTA

di quanto disposto dal succitato DPR 28 dicembre 2000, n. 445, e in particolare

dall'Art. Art. 73  Assenza di responsabilità della pubblica amministrazione che

dispone: Le pubbliche amministrazioni e i loro dipendenti, salvi i casi di dolo o colpa

grave, sono esenti da ogni responsabilità per gli atti emanati, quando l'emanazione

sia conseguenza di false dichiarazioni o di documenti falsi o contenenti dati non più

rispondenti a verità, prodotti dall'interessato o da terzi;

DATO ATTO

di quanto disposto dal succitato DPR 28 dicembre 2000, n. 445, e in particolare

dall'art.  Art. 43  Accertamenti d'Ufficio che al comma 1 dispone che:  Le

amministrazioni pubbliche e i gestori di pubblici servizi sono tenuti ad acquisire

d'ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e

47, nonché tutti i dati e i documenti che siano in possesso delle pubbliche

amministrazioni, previa indicazione, da parte dell'interessato, degli elementi

indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti, ovvero ad

accettare la dichiarazione sostitutiva prodotta dall'interessato;

DATO ATTO

che nelle more dell'istituzione e della convocazione della Commissione lo scrivente

Servizio ha ritenuto necessario procedere al monitoraggio relativo allo status delle

cooperative sociali, al fine di poter provvedere al periodico riordino dell' Albo

Regionale, nel nel rispetto della L.241/90 e della L.R. 13.11.1998, n. 31 sopraccitate;

RITENUTO

che l'ultima convocazione della Commissione risale al 03/10/2018 e che, in assenza

di successiva istituzione, è stata richiesta l'indicazione dei nominativi per istituzione

della Commissione regionale per la cooperazione sociale con nota a firma del

Direttore generale dell' Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale prot. n. 25821 del 16.4.25;

DATO ATTO

l'art. 26 della succitata L.R. 22 aprile 1997 n.16 stabilisce i Compiti della

Commissione e in particolare alla lett. b) dispone che la stessa esprima parere sulla c

ancellazione dall'Albo regionale della cooperazione sociale delle cooperative che non

adempiano agli obblighi stabiliti dalla presente legge e di quelle che, per cambiamenti

sopravvenuti nella loro costituzione, non siano in grado di continuare ad esercitare la

propria attività;

DATO ATTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/8

Per le motivazioni indicate in premessa è disposta la cancellazione dall'Albo

Regionale delle cooperative sociali   inserite nell' Allegato  A parte della presente

determinazione, la cui attività risulta cessata, come verificato attraverso le visure

camerali.

ART. 1

DETERMINA

per quanto di competenza, di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’

articolo 6 bis della L. 241/1990 e degli articoli 7, 15, e 19, comma 9, del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

DICHIARATO

di quanto disposto dal succitato DPR 28 dicembre 2000, n. 445, e in particolare

dall'Art. 43  Accertamenti d'Ufficio che al comma 1 dispone:  Le amministrazioni

pubbliche e i gestori di pubblici servizi sono tenuti ad acquisire d'ufficio le informazioni

oggetto delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47, nonché tutti i dati e i

documenti che siano in possesso delle pubbliche amministrazioni, previa indicazione,

da parte dell'interessato, degli elementi indispensabili per il reperimento delle

informazioni o dei dati richiesti, ovvero ad accettare la dichiarazione sostitutiva

prodotta dall'interessato 

DATO ATTO

di dover procedere di conseguenza alla cancellazione anche dall'Albo Regionale

delle Cooperative Sociali che risultano cessate dal Registro delle Imprese, così come

previsto dall'art. 5 della L.R. 22 aprile 1997 n.16 e nel rispetto della L.241/90 e della L.

R. 13.11.1998, n. 31, come dettagliato nell'Allegato A alla presente determinazione;

RITENUTO

che l'istruttoria di cui sopra ha evidenziato la presenza nell'Albo Regionale

di  Cooperative Sociali che risultano cessate dal Registro delle Imprese e che che la

cessazione dell'attività, verificata attraverso le visure camerali, implica effetti giuridici

quali la perdita della capacità operativa giuridica e, in merito all'iscrizione all'Albo

nazionale delle Cooperative, la cancellazione dallo stesso a seguito della

comunicazione della Camera di Commercio;

DATO ATTO

la relazione istruttoria con prot. n.36491 del 10/06/2025    finalizzata alla verifica dei

requisiti in capo alle Cooperative sociali, effettuata tramite i CF/ PIVA sul Registro

delle Imprese (Camera di Commercio), attraverso l’acquisizione delle visure camerali

(Telemaco e Parix);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/8

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, art. 21, L.R. 31/1998, viene

trasmessa all'Assessore del Lavoro e p.c. al Direttore Generale.

                      Il Direttore del Servizio          ad interim   

      Ing. Piero Berritta 

    (firma digitale1)

ART.5

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

-ricorso gerarchico al Direttore Generale 1 entro 30 giorni dalla data di notifica del

presente provvedimento o dalla conoscenza del medesimo

-ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 2, ai sensi degli artt. 40 e ss.

del D.lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla stessa data. Il ricorso al TAR

deve essere notificato all’autorità che ha emanato l’atto.

ART.4

Il provvedimento di cancellazione, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 22 aprile 1997 n.16 è

notificato alla cooperativa o consorzio laddove il soggetto interessato abbia notificato

un indirizzo pec a fronte della richiesta di iscrizione all'albo delle cooperative sociali.

Essendo i numerosi i destinatari che non hanno comunicato un indirizzo pec in fase di

iscrizione, e in considerazione della cessazione dell'attività delle cooperative di cui

all'Allegato A e dunque del fatto che le stesse risultano giuridicamente cessate, nel

rispetto dell'art. 21 bis della L.241/90, le pubblicazioni di cui sopra avranno valore di

notifica.

ART.3

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, sul sito tematico

www.sardegnalavoro.it e per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nel

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile

in versione digitale all’indirizzo URL  http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend

/home.xhtml;

ART.2



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

8/8

 

[  Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenuta nella deliberazione1]

G.R. n. 71/40 del 16/12/2008 ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del D. L.gs. 7 marzo 2005 n.82 “Codice

dell’Amministrazione Digitale“

 

Siglato da :

MANUELA IBBA

http://documentale.regione.sardegna.net/dec/adm/#_ftnref1
http://documentale.regione.sardegna.net/dec/adm/#_ftnref1

		2025-06-11T10:59:44+0200
	PIERO BERRITTA
	Firmato digitalmente da


		2025-06-11T10:59:49+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




